a. Santo B.  b. Sic BC.  c. Salcis B.  d. Joanne C.  e. viccario C.  
f. viccarii C.  g. Vole B.  h. Sic BC per rodalia.  i. Sic BC per rodalie.  
j. Berenguario C.  k. determinarunt C.  l. voccato C.  m. in vineam C.  
n. Guillermi C.  o. Raboleta C.  p. Joannis C.  q. Boherii C.  r. itamen C.  
s. de omès C.  t. Berenguarii C.  u. Sparenguera C.  v. et omès C.

LXXIII bis

1296, 9 maig
Atès que un litigi enfrontava el xantre i el sotsxantre de l’església 

d’Elna, d’una banda, i el comanador del castrum de Palau en 
nom de la casa templera del Masdéu, d’altra banda, en relació 
amb els límits dels territoris i dels delmaris d’Elna i del cas-
trum de Palau, les parts acorden de forma amigable establir 
els límits indicats a l’acta.
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 B Còpia del 1539 per Francesc Bosser i Damià Batlle, canonges i arxivers 
del capítol d’Elna, ADPO, Gp14, f. 1v, presa del seu original en forma de 
carta partida per ABC.74

Noverint universi quod cum questio seu controversiaa esset 
inter venerabiles dominos precentorem et succentorem ecclesieb 
Elne, ex una parte, et comendatorem castri de Palacio, nomine 
Mansi Dei milicie Templi, ex altera, super terminis et decimacio-
ne Elne et castri de Palacio, fuit inter predictos ipsa controversia 
amicabili composicione sopita et etiam terminata, ita videlicet quod 
termini Elne seu decimacio protenditur versus viam que vadit apud 
Palacium et apud Sanctum Andream de Sureta, usque ad campum 
inclusive Petri Vermelli, quem nunc tenet Raymundus Narbonesii, 
qui campus tenetur pro prepositura Elne; deinde protenditur per 
marginem ipsius campi juxta tenenciam aliam dicti Petri Vermelli, 
usque ad tenenciam domini Raymundi Olivarii, canonici Elne, et 
deinde protendutur ipsi termini Elne per acullas tenenciarum et 
possessionum que tenentur pro dicto domino Raymundo Olivarii 
usque ad aquam Techi veteris, ita quod amodo in dicto campos 
quem tenet dictus Raymundus Narbonesii, et in possessionibusc 
omnibus que tenentur pro dicto domino Raymundo Olivarii, detur 
decima et premicia integraliter Elne; in residua vero tenencia que 
tenetur pro dicto Petro Vermelli detur Palacio. Acta fuerunt hec 
et per predictos venerabiles dominos precentores et succentores 
ecclesied Elne, ex una parte, et commendatorem castri de Palacio 
Mansi Dei, ex altera. Laudata et firmata septimo idus madii, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, in presencia 
et testimonio Raymundi Olivarii, canonici Elne, Jacobi Martini, 
officialis Elne, Guilelmie Pujol, Petri Vermelli, Petri Thoirii et 
Bernardi Dominicis. Ego Petrus Avinionis, clericus Elne, hanc 

74. «Regestrum omnium instrumentorum terminorum et affrontationum tam 
civitatis Elnensis quam omnium aliorum castrorum, villarum et locorum reverendi 
capituli et ecclesie Elnensis cum aliis terminis circumvicinis quam aliorum dicte eclesie 
quomodolibet spectantium, prout reperientur regestrebuntur de verbo ad verbum in 
presenti libro ad futuram rey memoriam ad honorem omnipotentis Dei beatissimeque 
virginis Marie ac beatissimarum virginum ac martirum Eulalie et Julie patronarum 
nostrarum per nos ffrancicum Bosser et Damianum Batlla, canonicos archiveriosque 
dicti reverendi capituli anno a nativitate domini M° quingentesimo tricesimo nono. 
Instrumentum terminationis et divisionis terminorum civitatis Elne et loci de Palacio 
et decimacionis factis inter precentores eclesie Elnensis et comendatorem Mansi Dei, 
domini dicti loci de Palacio et per dictas partes laudatis et confirmatis.» Al marge: 
«Reperietur instrumentum istud in pergameno auenticum et partitum per A b c in  
(blanc) et in farciculo signato tali signo (...)».
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cartam scripsi mandato notarii publici subscripti. Ego, Petrus de 
Cantalupis, publicusf notarius auctoritate domini Elnensis episcopi, 
hoc instrumentum olim in posse et tempore Jacobi de Cantalupis, 
publicig Elne scriptoris receptum, scribi feci, subscripsi et clausi 
et hoc meum solitum sig-(SM)-num feci.

a. controvercia B.  b. precentores et succentores eclesie B.  c. pocessioni-
bus B.  d. eclesie B.  e. Guillemi B.  f. pubblicus B.  g. pubblici B.

LXXIV

1297 (nou estil), 28 de febrer
Pere Flor, habitant de Camprodon, procurador delegat pel cavaller 

Ponç Descatllar, després d’una subhasta a la plaça pública de 
Perpinyà, feta damunt la taula de vendre del mercader Pere 
Ribera, ha venut a fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà, que s’ha presentat com a adquisidor 
en nom de la casa del Masdéu, un sarraí de nom Azmet, 
que Gausbert de Castellnou havia donat a Ponç Descatllar. 
Fa aquesta venda pel preu d’11 lliures i 10 sous melgoresos. 
A petició de Pere Flor, Ramon de Porta de Camprodon es fa 
garant d’aquesta venda prop de Jaume d’Ollers. 

 a  HENRY, D.-M.-J., Histoire du Roussillon, t. 1, prova núm. XV, pp. 524-
526. 

 b VINAS, R., L’ordre du Temple en Roussillon, doc. 10, pp. 198-200, segons a.

Noverint universi quod ego Petrus Floris, habitator de Cam-
porotundo, procurator Poncii de Castelario militis, nomine procu-
ratorio ejus dato sub mandato per ipsum Poncium de vendendo 
sarracenum infrascriptum, ut per publicum instrumentum inde 
factum apparebat, quemdam sarracenum nomine Azmet quem, ut 
dicebat, dederat dicto Poncio Gausbertus de Castronovo, vendidit 
et tradidit publice in platea publica ville Perpiniani, in tabula Pe-
tri Riparie, mercatoris Perpiniani, cum publice dictus sarracenus 
subastaretura per plateam publicam ville Perpiniani, fratri Jacobo 
de Oleriis, preceptori domus Templi Perpiniani, presenti, nomi-
ne domus Mansi Dei milicie Templi ementi et recipienti, totum, 
integriter ac generaliter, cum omnibus juribus quos habebat in 
dicto sarraceno predictus Petrus Floris ex nomine procuratorio et 
potestate sibi data per dictum Poncium de Castelario, ut superius 
continetur, ad utilitatem et comodum dicte domus Mansi Dei militie 
Templi, cedendo dicto fratri Jacobo omnia jura et actiones, que et 
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quas habebat in dicto sarraceno, nomine procuratorio et vice dicti 
Poncii de Castelario, constituendo dictum fratrem Jacobum, nomine 
dicte domus Mansi Dei ementem, ut in rem suam procuratorem 
contra omnes personas. Quam vendicionem eidem fratri Jacobo 
fecit precio undecim librarum et decem solidorum malgoriensium 
bonorum, de quibus per paccatumb se tenuit, renuncians exceptioni 
pecunie non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi pretii decepti sunt similiter renunciavit. Et si hec venditio 
plus valeat dicto pretio, vel in posterum est valitura, illud totum, 
inter vivos, dictus Petrus Floris predicto fratri Jacobo dedit. Et 
promisit eodem fratri Jacobo, tam nomine proprio quam nomine 
procuratorio predicto, quod dictum sarracenum poterat vendi per 
ipsum, ut proprium dicti Poncii de Castelario, et se facturum et 
curaturum cum effectu quod dictus Poncius de Castelario habebit, 
et ratam et firmam semper dictam venditionem, et faciet ipse et 
dictus Poncius dictum sarracenum eidem domui Mansi Dei et dic-
te fratri Jacobo, nomine ejus, bonum habere et tenere in pace et 
quiete ab omni persona in perpetuum, et se teneri eidem domui 
Mansi Dei et dicto fratri Jacobo, nomine ejus, et successoribus 
suis de omni evictione et sumptibus et interesse si quos in eam 
evictionis dictum fratrem Jacobum seu successores suos vel dictam 
domum Mansi Dei facere contigeret pro predicto sarraceno, tam 
in obtinendo quam in subcumbendo, ex quibus credaris plano suo 
verbo absque testibus et juramento, dimitensc sibi et suis omnem 
necessitatem denunciandi dicto Pontio et suis super predictis. Item, 
nominibus quibus supra, promisit eodem fratri Jacobo, nomine 
dicte domus Mansi Dei stipulanti, quod dictus sarracenus est de 
bona guerra et quod non est de palia aliqua, nec furtim raptus, 
nec mingit in lecto, nec patitur morbum caducum, obligando inde 
dicto fratri Jacobo, nomine dicte domus Mansi Dei, omnia bona 
sua, presentia et futura. Et incontinenti constituit se dictum sarra-
cenum nomine suo, vel qui possidere […] fuerit, plenam et corpo-
ralem possessionem, quam possit accipere sua propria voluntate. 
Et Raymundus de Porta, habitator de Camporotundo, precibus et 
mandato dicti Petri Floris, constituit se fidejussorem dicto fratri 
Jacobo de Oleriis, nomine dicte domus Mansi Dei recipienti, de 
predictis omnibus et singulis supradictis attendendis et complendis 
dicto fratri Jacobo et successoribus suis et dicte domui Mansi Dei, 
cum eo et sine eo, in vita et in morte, renuncians rescripto divi 
Adriani et beneficio nove constitutionis et dividende actionis, et 
illi autentice dicenti reum principalem primo fore conveniendum, 
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obligando jamdicto fratri Jacobo et successoribus suis, nomine 
domus Mansi Dei, et eidem domui, omnia bona sua, presentia et 
futura. Actum est hoc pridie kalendas martis, anno Domini MCC 
nonagesimo sexto. Signum […]